Come per altre si è accennato, havendo noi visto la mala contentezza del Re et altri Signori per l'apuntamento di N. S<sup>re</sup>, et vedendo ogn' hora, et per el pagamento de' LX<sup>m</sup> facto secondo li avisi di Venetia all' Imperialj, et per intendere da Roma e' successi del Reame procedere favorevolj, che più presto cresceva el suspecto N. S<sup>re</sup> non si scoprissi in più contraria declaratione, che si alleggerissi l'alteratione presa da principio, ci è parso monstrarci di raro in Corte, per dar luogo et tempo ad smaltire la prima perturbatione et

(1) Vincennes.

mala impression facta; perchè volere con ragione et giustificatione rompere et sedare questi primi moti et furori è tempo perso in la natura di questa natione. Ma, intratanto che ritornassino in su più fredde consideratione, ho per via dell' Oratore anglico et per qualche altro mezo ad chi potessin senza opinion d'interesse prestar fede, facto molti offitij necessarj et facto rimonstrare quanto pericolo et spesa costoro si tiravano adosso nel continuare la guerra in compagnia di Vinitiani, e' quali, con li denar del Re, cercavono di tener tucto el mondo in spesa, per mangiarsi lo Stato de Melano, quando ciaschuno fussi fatigato et stracco par le guerre; et, con quelle ragione ne sono occorse, ho facto per venire alli orecchi del Re molte consideratione che a me saria suto difficile farle capace, per giudicarmi in questo caso parte et interessata, le quale trovo non sono cadute in terra. Perchè la scarsità de' partiti che, nel rivoltarsi per la mente el proficto loro, hanno trovato et trovano in le loro resolutione, li ha messi in grandissima confusione, chè da un costato veggono esser molto pericoloso haver à porsi in discretione de' Vinitiani nel far la guerra, dubitando et della spesa et della fede; da altro l'abandonarli et desistere dall' arme par loro mal sicuro, per dare agio et tempo all' Imperatore, et per lasciarlo troppo riposare et in tropa grandeza. Nondimeno, trovandosi in queste perplexion di animo, hanno resoluto di continuar in Lombardia le offese, et sono concordati, come per altre si è scripto, tener 30<sup>m</sup> fanti. Ma, dove li Vinitiani harien voluto havere un credito sempre di 100<sup>m</sup> scudi in Venetia per la portione del X<sup>mo</sup>, per la fanteria di S. M<sup>ta</sup>, costoro non hanno voluto convenire per questo verso, ma hanno resoluto mandare al marchese di Saluzo ogni mese 75<sup>m</sup> scudi, per pagare x<sup>m</sup> Svizeri et 5<sup>m</sup> altri fanti per la parte del Re, et la Signoria promette tenerne altantj, et la paga de' 40<sup>m</sup> si spegne, et hanno finito di pagar la nona, et da quella in là si riducano all' ordine de' 75<sup>m</sup>, e' quali non mandon più nelle man de' Vinitiani. Et per la prima paga ne mandon per via di Firentie contanti di presente 45<sup>m</sup> al decto Marchese per tale effecto; et li altri seguiranno di mandare giorno per giorno, perchè

son venuti in qualche numerato da poter suplire, el quale hanno tracto dalla decima et da questa villa, et da uno imprompto messo in sulli offitieri di Francia, le quali assegnamenti extraordinarij arriveranno alla somma di 700<sup>m</sup> seudi.

Èmimi parso replicar el di sopra per più chiara intelligentia di Vostre Signorie, per quello che di sotto si dirà, el che ha dato cagione a questo spaccio mandato per el Modena, come quelle potranno vedere.

Hermattina, per mano di Robadanges, che comparso alli xiiij, hebbi una lettera di Firentie del primo, dal R<sup>mo</sup> di Cortona, per la quale mi significava mons. di Borbone non far segno di volere acceptar la tregua, ma esser venuto al ponte del Reno (1) et domandare grossa somma di danarj, et per molti inditij ritrarre volere passare in Toscana, et che, per la tregua facta, i Vinitiani erono ripassati Po, et le gente del Marchese non eron resolute se dovessin venire in soccorcio di Firentie, o no; et per questo si trovavono in pericolo evidentissimo, per essere privati di ogni sperantia di soccorso, etc. Et, parendomi questo aviso di grande importantia et apto ad entrare col Re in qualche ragionamento di riunire et rapiccare el filo della disiuncta amicitia, ce ne andamo. el R<sup>mo</sup> Legato et io, da S. M<sup>ta</sup> dopo pranzo, et li comunicamo decte notitie, et li dicemo che questi segni di mons. di Borbone ci monstravono non volessi acceptar la tregua, ma venire all' offese nostre, contro a quello havea promesso el Viccrè, et che, seguendo questo effecto, el Papa non era obligato a tener fermo lo apuntamento della tregua, nia era necessitato ad continuar la guerra et le difese sua, et restar nella Lega come era prima. Et per questo havamo caro d'intendere la mente di S. M<sup>ta</sup>, come si havessi da procedere in easo Borbone non acceptassi et andassi contro la ciptà di Firentie per mutar lo Stato et ruinarla, et che soccorso potessimo sperare da S. M<sup>ta</sup>. Et, havendoli monstrò che la ruina di Firentie si tirava drieto la ruina di Sua Sanctità et della Sede apostolica,

(1) Le Reno, ancien *Rhenus* ou *Annis Bononiensis* des anciens, petit fleuve qui se jette dans l'Adriatique un peu au sud du delta du Pô.

per non si poter fidare in Roma, et *consequenter* l'Imperatore restare in tanta grandezza con l'acquisto di tucta Italia, che sene poteva coniecturare non solo la subiectione d'Italia, ma di tutto el mondo et christianità, et per questo dectolj ci pareva füssi tempo che li presenti periculi non ricercassino di tener conto di quello si füssi per necessità da N. S<sup>re</sup> concluso et facto, ma essere necessario, per la conservatione del mondo, deporre li disegni et le perturbation dell' animo, per conservatione comune, et *tandem* pregamo S. M<sup>ta</sup> che, per el bene et proficto universale, et per la devotione ha sempre hauto la ciptà nostra alla casa di Francia, si degnassi commettere al marchese di Saluzo che, in caso Borbone non acceptassi la tregua, ma si risolvessi andare in Toscana, passassi con le gente sua anchor S. S<sup>ria</sup> per la difesa nostra, et che ordinassi, oltre a questo, si scrivessi alla III<sup>ma</sup> Signoria facessi le medesime provisione et difese per Sua Sanctilà, et per la ciptà di Firentie, che havean disegnato per avanti lo accordo facto per Ferramosca, S. M<sup>ta</sup> respose molto gratiosamente : « lo son per far sempre tutto quello si apartien fare 'a un buon figluolo di S. B<sup>ne</sup>, nè mai li darò causa che si metta in desperatione della amicitia mia, et Sua Sanctità si renda certa che, dove facci mestiero di servirsi dell' opera mia, et per difesa sua et per sua necessità, mi troverrà sempre tanto disposto et prompto, quanto nessuno altro principe. Et mi dispiace che'l caso sia ridocto a quesli termini, et Sua Sanctità può hora vedere quanto sia da confidare de' ministri di Cesare, e' quali si ricuoprono l'un con l'altro, et quello fa l'uno, l'altro non observa, et vanno giocolando con inganni et tradimenti, et hanno tanto facto con questi modi che ci hanno disuniti et rocti tucti li ordini et disegni nostri, et voi sarete li primi a patirne. Nondimeno, in quello potrò, non voglio mancare alla liberatione d'Italia, nè mi voglio ritirare da quel bene che ho sempre hauto nell' animo di fare per N. S<sup>re</sup>. Et, per questa cagione, io commetterò al Marchese che venga in vostra difesa con quella gente che ha, in caso Borbone pigli quella impresa. Et, perchè domane manderò al decto 45<sup>m</sup> scudi per parte de' 75<sup>m</sup>, li commetterò che empia con epsi el numero de' xv<sup>m</sup> fanti che ha a fare per el nuovo concordato

con la Signoria di Venetia, et con tucti ne venga in Toscana, perchè la Signoria non harà bisogno di soccorso, riducendosi la guerra lì ; et, oltre a questo, commetterò al conte Pietro, che ha in ordine li 4000<sup>m</sup> fanti, ne venga a Livorno per soccorso vostro, bisognando, et facci per voi come per me proprio.» Dipoi chiamò l'Orator veneto et li commisse che dovesse scrivere alla Signoria che, non obstante tute le cose seguite, volessi ripigliare la difesa del Papa et de' Fiorentini, con quelle medesime forze havevono ordinato prima che si monstrassino, di sorte che'l Papa havessi causa di lodarsi di loro et di riunirsi con la Lega (1). Ricordocci S. M<sup>ta</sup>, in su questo ragionamento, che N. S<sup>re</sup> vogli, quando la tregua non andassi avanti, assicurar di sorte e' compagni che ognī di non si habbi a dubitare della fermeza di Sua Sanctità, et che questi vacillamenti son causa di haver ratenute tute le provisione et far mille disordinj, per non havere mai potuto ferrar l'animo di quello si potessi confidar di S. B<sup>re</sup>, et però, quando si havessi ad riacceptar quella in la Lega, come desiderava, non saria ragionevole che noi ci trovassimo haver speso per la difesa sua qualche tempo, et poi ci ritornassi un' altra fiata con uno accordo adosso.

Havendo parlato qualche poco, et replicato molte risposte in absentia del Vinitiano, et factoli intendere che, quando bene la tregua et suspension d'arme havessi luogo, S. M<sup>ta</sup> presupponessi el Papa non voler alienarsi da quella, ma, se la necessità et la mala compagnia usatoli da' Vinitiani lo haveva portato a far questa pausa della guerra, la volontà non si era mutata nè alterata verso S. M<sup>ta</sup>, dall' amicitia della quale non voleva deviare ad nessun modo, et che, intractanto che li octo mesi si consumerieno, non era per cessare d'interporsi in ogni opera possibile per la pace universale et per la ricuperatione de' sua figluoli, et così sendo caduti in questi ragionamenti, S. M<sup>ta</sup> si allargò et disse : « Voi dovete pensare che non è nes-

(1) Cf. Sanuto, t. XLIV, col. 586, avril 1527 : « Di França, di sier Sebastian Justinian el cavalier, Orator nostro, da Boest, di 17 di lo instante. — Scrive, questo reverendissimo Legato cardinal Salviati et Azioli nontio apostolico hanno dimandato aiuto a questa Maestà per le cose di Fiorenza. Il Re ha scritto al signor Renzo che non li manchi ; etiam, bisognando, vadi in persona in Fiorenza. »

suno che habbi più desiderio della pace che ho io, et veggo che li mia figli hanno a restare prigionj più lungo tempo, ma io confido in Dio, et anchora ho sperantia che'l Papa sia per volermi per amico et sia per fare per me quanto farei per Sua Sanctità, come voi ne dite. Et, se io mi potessi scoprire con Vinitiani, io li harei confortati ad prender questa tregua, ma li harei messi in suspecto (1), et si penserieno io li volessi abandonare, et sarei causa di maggior disordine. Et però io mi resolvo di mandare quelle commissione al marchese di Saluzo per la difesa vostra, et perchè el Papa cognosca non voglio abandonare le cose sue et, in caso la tregua non sia aprovata da Borbone, el Papa rientri nella Lega. Intratanto scrivete a S. B<sup>ne</sup> che, acceptando tucti l'Imperiali la suspensione dell' arme et habbi lnogo quello si è concluso a Roma, la Signoria et io continuero la guerra con 30<sup>m</sup> fanti, con animo di tener le cose in buona sicurtà et reputatione ; et N. S<sup>re</sup>, come da sè, non monstrando alchun segno della voluntà mia, vegga di far contenti e' Vinitiani a questa suspenzione o ad un' altra più lunga, che durassi tucto Martio futuro, perchè ad ogni modo non si può dal Novembre a quel tempo stare in su la guerra ; ma è necessario si governi secretamente, perchè loro non si gittassino a qualche altro partito, intendendo nascessi da me. Et, quando si possa con li Imperialj venire ad un tale apuntamento, mi pareria che si andassi continuamente tractando la pace, o in Anglia, dove tucti ci sian rimessi, o per mano di S. B<sup>ne</sup>. Ma, perchè l'Imperatore è di natura obstinata et potria volere continualar nella sua dureza, mi pareria ben facto decta suspensione per tucto Martio, et che, intratanto si maneggiassi la pace, si facessi una nuova confederatione, meglio ordinata et più considerata che questa di Cognach, et ci si mettessi el re d'Anglieterra, con intentione che, se a quel tempo non fussi conclusa la pace, si havessi di nuovo per ciaschuno ad ritornare in su la guerra, et di qua, et in Italia, acciò l'Imperatore fussi constrecto, se non per voluntà, per forza almeno, di redursi a liberare Italia et li mia figluoli. In questo tempo ciaschuno

(1) Ces cinq mots sont soulignés dans le manuscrit.

potria mettere danari insieme et ordinarsi alla guerra, chè in uno anno di riposo potren tucti uscire più freschi, et più gagliardi in su l'arme. Et, quando l'Imperatore ci vedrà unitj et che persistiamo in amicitia tucti insieme, non dubito non si vadi accomodando alle conditione honeste; et l'exercito suo d'Italia, havendo a stare uno anno senza guerra et senza danari, è forzato resolversi in buona parte, o mutinarsi, o ritornarsi e' lanzschnet in Alaimagna, perchè el riposo a noi fa proficto et lor mette in confusione. Et, per demonstrarre meglio lo animo nostro essere di non abandonar la guerra, io farei ritirare le mia gente d'arme in Astigiano, et li terrei questa vernata. » Hora Vostre Signorie potranno vedere per questo ragionamento l'intention del Re et el desiderio et opinione di S. M<sup>ta</sup>, et dove va colla fantasia, dipoi che ha con tempo ruminato questa vivanda, laquale da principio li parve amara, ma si vede che, sendo ridecto in su più fredda consideratione, ha meglio divisato et discorso el proficto suo. Però N. S<sup>re</sup> potrà tentare questa pratica, la quale, a nostra opinione, ha del buono et del ragionevole assai, nè è da omettere andarli drieto, perchè uno anno di tempo et di riposo potria recar con seco la quiete di tucto l'universo, secondo el desiderio di S. B<sup>na</sup>. Et, parendoci che tale introductione di bene meriti la spesa d'un corriere, mandiamo le lettere per homo expresso, allequale Vostre Signorie responderanno quanto ne occorrerà a N. S<sup>re</sup>, et c'instruiranno della mente di Sua Sanctità.

Nelle pratiche d'Anglittera, intorno al mariaggio, ogni giorno si scuoprono nuove difficoltà, et si vede l'Imperatore debba offerir partiti di sorte, che'l Re Ser<sup>mo</sup> vi va inclinando, quando da questi non obtenga l'intento suo, et, dove prima havevon ragionato che in arbitrio del X<sup>mo</sup> stessi la electione del prender la figlia per sè o per el figluolo, duca d'Orliens, prepongono adesso che decta electione si expecti al Ser<sup>mo</sup>, come quelli che sono resoluti non la volere dare alla M<sup>ta</sup> Chir<sup>ma</sup>, ma si bene al figluolo; et, quando el X<sup>mo</sup> recusi questo partito, monstrono di volersi unire con Cesare, alla observatione de' capituli di Madrit, etc. Di che costoro non reston molto ben contenti, et hanno lettere di là, che'l R<sup>mo</sup> Ebora-

censis ha decto a quelli Oratorj che'l suo Re ha deliberato che'l X<sup>mo</sup> tolga Madama Leonora ad ogni modo, altrimenti etc. Et, parendo a costoro che voglino farli andar per forza, restono anchor di quelle pratiche molto confusi. Nondimeno, quando potessino tirare quel principe all' offesa contro all' Imperatore, ritraggo che questa M<sup>ta</sup> si lasceria condurre all' intentione et voglia del Ser<sup>mo</sup>. Ma in questo capo anchora si truova molte oppositione, per voler prima pigliar tempo in notificare, dipoi in prepararsi un altro spatio, et *demum* si vede essere raffredda quella volontà si monstrò da principio, et che questa coniunctione, quando bene si concluda, può per quest' anno fare non molti progressi o effecti d'importanza. nè io posso credere che, se quel principe non fa compagnia in le guerre di qua con questa M<sup>ta</sup>, che lei sia per mover l'arme o monstrarsi in su' campi, per offendere l'Imperatore. Però Vostre Signorie troveranno tanto migliore la prorogatione della tregua, come di sopra s'induce, quanto le cose di qua si monstraranno più fredde et più inclinate (1) alla quiete et pigrilia et goderanno el proficto de' tempi più lungamente potranno. Raccommandomi alla buona gratia di Vostre Signorie, *que bene valeant.* Da Parigi, alli xvij d'Aprile 1527.